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مناقشه‌ای که هوشیاری بسیار 

می‌طلبد

دامن زدن به تبلیغات و نزاع‌های 
»قوم‌گرایانه« در منطقه ما از سوی هر 
طرفی و با هر انگیزه و روشی، به معنای آتش 
افکندن در خرمن زندگی مردم تمام منطقه 
است و هیچ کس از آن سود نخواهد برد. 
وضعیت امروز منطقه را باید در پرتو آینده‌ای 
توأم با همکاری همه‌جانبه تمام ساکنان آن 
تحلیل کرد و نه در مناقشاتی که صدها سال 
از عمر آنها گذشته است. آنچه بین ایران 
و جمهوری آذربایجان پیش آمده، قاعدتا 
محرکِ به‌خصوص دور از مرزهای دو کشور 
دارد که در درجۀ نخست می‌خواهد هزینۀ 
خصومت متقابل خود را با جمهوری اسلامی  
به مردم ایران و همسایگان آن تحمیل کند. 
بنابراین، باید تلاش شود که مشکل بین 
ایران و جمهوری آذربایجان هر چه سریع‌تر 
از راه‌های دیپلماتیک حل شود و نهایتِ 
هوشیاری و خویشتنداری از هر دو سوی 
ماجرا صورت گیرد. این قبیل امورِ هم که به 
امنیت ملی کشورها و ثبات منطقه مربوط 
می‌شود، جولانگاه اظهارنظرهای عاطفی 
و اندیشیده نشده در فضای مطبوعاتی 
نیست و لازم است از آن اجتناب شود. در 
واقع فوران همین نوع عواطفِ خام در تاریخ 
کشورها بوده که بعضا مصیبت به دنبال 
داشته است. جمهوری اسلامی هم به نوبه 
خود لازم است وضعیت تازه منطقه و جهان 
را مورد بازاندیشی قرار دهد و تمام هزینه - 
فایده‌های ناشی از سیاست‌های مرسوم خود 
را با نگاهی دور از سیطره ایدئولوژی ارزیابی 

مجدد کند.

 هشدار به کره جنوبی 
برای استرداد اموال ایران

وزیر امور خارجه کشورمان با همتای 
خود از کره جنوبی درخصوص پول‌های 
بلوکه شده ایران در این کشور گفت‌وگو 
کرده است. حسین امیرعبداللهیان در عین 
حال از ایجاد مشکل در عدم استرداد اموال 
ایران نزد بانک‌های کره جنوبی به شدت 
انتقاد کرد. وزیر امور خارجه خواستار حل 
هرچه سریعتر مشکل دسترسی کشورمان 
به اموال خود در کره، در مسیری خارج از 
بن‌بست حاضر که به دلیل تبعیت از  مسیر 
ترسیم شده از سوی آمریکا به‌وجود آمده 
است شد تا امکان دسترسی کشورمان به 
منابع مالی خود و به دنبال آن امکان خرید 
داروهای اساسی و سایر اقلام فراهم شود. 
امیرعبداللهیان تاکید کرد: متاسفانه به 
دلیل عدم رسیدگی به مشکل منابع مالی 
ایران در کره و توقف مراودات تجاری بین 
دو کشور و حتی محدودیت‌های ایجاد 
شده در روند تجارت اقلام بشردوستانه، 
مردم ایران از این وضعیت به شدت ناراضی 
بوده و ادامه وضع موجود برای آنها غیرقابل 
تحمل است. وزیر امور خارجه کره جنوبی 
از اخبار منتشر شده در خصوص منع ورود 

کالاهای کره‌ای به ایران ابراز نگرانی کرد.

 باید دست در دست هم 
دهیم 

ایران در حال بررسی چگونگی 
ادامه مذاکرات است

وزیر کشور گفت: مسئولیت مسیری 
نیست که کسی بخواهد از آن برای 
خود نامی بخرد و چیزی به‌دست آورد. 
اگر چنین باشد، می‌توان گفت بر آن 
مسئول ننگ باد. احمد وحیدی با 
تاکید بر این موضوع که مسئولیت‌ها 
در  جمهوری اسلامی ایران یک امانت 
است، تصریح کرد: باید به درستی این 
امانت را به صاحب اصلی آن، یعنی 
حضرت ولی عصر)عج( و خدا بازگردانیم.  
وی با اشاره به اینکه  بحمدا... قاطبه 
مسئولان جمهوری اسلامی، عموما 
قرار  خدمت  مسیر  را  خود  مسیر 
داده‌اند؛ خاطرنشان کرد: امروز در 
استان ارزشمند سمنان، جناب 
آقای هاشمی را معرفی می‌کنیم 
که فردی پرتلاش بوده و نامی نیک 
از خود برجای گذاشته و موفق بوده 
است. وزیر کشور با بیان اینکه باید 
برای آغاز کارهای بزرگ آماده شویم، 
گفت: همه ما باید دست در دست هم 
دهیم تا بتوانیم در این خصوص به 
موفقیت دست یابیم و حرکت‌ها را نو 
به نو تجدید کنیم. نو شدن و تجدید 
نقش‌ها، هدف گذاری‌های جدید و 
جهش‌ها، از خاصیت‌های این تغییرات 

است.

سخنگوی وزارت خارجه درباره چشم 
انداز مذاکرات هسته‌ای گفت: حتما ایران 
در حال بررسی چگونگی ادامه مذاکرات 
است. آنچه که وزیر خارجه ایران در 
نیویورک اعلام داشت همان چیزی است 
که از اول روی کار آمدن دولت جدید 
گفته شد و شنیده شده است، این جواب 
دو مولفه دارد یکی اینکه حتما ایران در 
حال بررسی چگونگی ادامه مذاکرات 
است که  این مرحله از جواب به نتیجه 
رسیده یعنی اینکه مذاکرات حتما انجام 
خواهد شد و فاز دوم این است که با دقت 
گفت‌وگوهای انجام شده با دولت جدید 
مرور بشود تا ابعاد ‌و جزئیات آن روشن 
شود تا به‌طور فعال و موثر وارد گفت‌وگوها 
بشویم. سعید خطیب زاده افزود: این فاز 
هنوز تمام نشده است. دولت به‌عنوان قوه 
مجریه تغییر کرده و این دولت جدید است 
که باید مذاکرات را انجام دهد. ایرانی‌ها 
همیشه نشان داده‌اند که دقیق صحبت 
می‌کنند و سخت هم گفت‌وگو می‌کنند 
اما وقتی چیزی حاصل شود آن را صریح 
بیان می‌کنند و اگر امضا کردند دقیق 

اجرا می‌کنند.

سرمقاله

نخستین راه برای کسب اعتماد عمومی که بزرگترین سرمایه برای 
دولت به حساب می‌آید و در سایه همین اعتماد است که دولت حتی 
می‌تواند در مواقعی که شرایط بسیار سخت می‌شود و امکان پاسخگویی 
به نیازهای جامعه را ندارد از آن به نحو احسن بهره ببرد. اگر مردم قبول 
کنند که دولتشان صادق و راستگو است و پنهان کار نیست اعتماد 
می‌کنند. حتی اگر دولت توانایی کافی را هم نداشته باشد بازهم مردم 
ملاحظه و توجه می‌کنند و در نهایت نیز خواهند گفت که دولت ناتوان 
است و دولت را به دروغگویی متهم نمی‌کنند. قرآن نیز می فرماید که 
چرا وعده‌ای می‌دهید که عمل نمی‌کنید؟ از ابتدای پیروزی انقلاب تا 
به امروز هزاران وعده داده شده  از سوی مسئولان در کلیه رده‌ها که 
به آنها جامه عمل پوشیده نشده است باعث شده تا مردم اعتماد خود 
را نسبت به دولت و نظام از دست بدهند. لذا بازسازی اعتماد عمومی 
و مردم به دولت نیازمند رفتار صادقانه با مردم و عمل به وعده‌ها است. 
این اعتماد باید مثل اعتماد مردم در کوچه بازار به یکدیگر باشد که اگر 
پولی نداشته باشند اما به اعتبار حرفی که می‌زنند و وعده صادقی که 
می‌دهند طرف مقابل به سخن آنها اعتماد می‌کند. دولت هم اگر وعده 
صادق بدهد وعمل کند اعتماد عمومی به دولت بازگردانده خواهند شد. 
در سایه این اعتماد نیز خیلی از مشکلات جامعه،دولت و مدیریت اجرایی 
کشور حل و فصل می‌شود. متاسفانه تاکنون اعتماد عمومی در بخشی 
از مسائل با خلاف گویی، بخشی با دروغگویی و بخشی هم با کتمان و 
پنهان کاری لطمه شدیدی خورده است. در همه این مسائل باید به 
گونه‌ای متفاوت عمل شود تا اعتماد به جامعه برگردد و مردم عملکردها 
و وعده‌ها را بپذیرند. لذا همه مسئولان باید در یک اتاق شیشه‌ای قرار 
بگیرند عملکردشان شفاف باشد همه دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی اعم 
از نظامی، انتظامی، لشکری و کشوری باید رفتارشان شفاف باشد تا مردم 
آنچه را که توسط مسئولان گفته می‌شود باور کنند. این عدم اعتماد 
امروز از بالا تا پایین کشور را در بر گرفته و فقط مختص قوه مجریه هم 
نیست. در مورد قوه قضائیه نیز همینطور است. اگر قوه قضائیه مطلبی 
را در موضوعات مختلف بیان می‌کند خیلی از مردم باور نمی‌کنند و 
می‌گویند که این واقعیت ندارند. در مورد قوه مقننه و خیلی از مسائلی 
که گفته می‌شود مردم باور نمی‌کنند و فکر می کنند که پشت خیلی از 
این گفته‌ها مسائل دیگری وجود دارد که بیان نمی‌شود. در خصوص 
قوه مجریه نیز مراتب به همین شکل پیش می‌رود. از دیگر مسائلی که بر 
میزان بی‌اعتمادی‌ها اضافه می‌کند می‌توان به تصمیمات خلق الساعه 
اشاره کرد. لذا باید اقدامات مثبت و سازنده‌ای صورت گیرد تا این بی 

اعتمادی جای خود را به بازگشت اعتماد عمومی بدهد.

بازسازی اعتماد با اتاق شیشه‌ای مسئولان 

احمد زيدآبادى
روزنامه‌نگار و فعال سیاسی

بیانیه آمریکا درباره اهدای نذورات 
)ع(

به حرم امام رضا
وزارت خزانه‌داری آمریکا با انتشار اطلاعیه‌ای 
توضیح داد که سفر زیارتی اشخاص آمریکایی به 
حرم مقدس امام رضا )ع(، خریدهای آنها برای مصارف 
شخصی حین سفر یا اقلام اهدایی انسان دوستانه آنها 
به آستان قدس، شامل تحریم‌های این کشور نشده و 
از موارد استثنا در مقررات تبادلات و تحریم‌های ایران 
می‌باشند.  پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه آمریکا 
با انتشار اطلاعیه‌ای نوشت: آمریکا درباره هرگونه 
سفر اشخاص آمریکایی به ایران هشدار می‌دهد. 
وزارت امور خارجه به خاطر خطراتی مانند آدم ربایی، 
دستگیری‌های خودسرانه و بازداشت شهروندان 
آمریکایی، یک توصیه‌نامه سطح چهار درباره ایران 
منتشر کرده است.در ادامه این بیانیه اطلاعیه آمده 
است: تبادلاتی که به طور معمول بخشی از سفر به 
ایران یا از ایران توسط اشخاص آمریکایی هستند، در 
دسته موارد استثنا از مقررات تبادلات و تحریم‌های 
ایران قرار می‌گیرند و بنابراین، به طور کلی ممنوع 

نیستند. 

ارمغان تل آویو برای منطقه 
وزیر خارجه ایران در توییتی نوشت که رژیم 
صهونیستی برای بحرین و منطقه تنها ناامنی به 
ارمغان می‌آورد. حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
کشورمان در توییتی نوشت: استقبال حکومت بحرین 
از وزیر خارجه رژیم جعلی صهیونیستی، خیانت 
آشکار به آرمان مردم مظلوم و مقاوم فلسطین است. 
ما فقط یک کشور می شناسیم که فلسطین نام دارد 
و پایتخت آن قدس است. بی تردید ارمغان تل آویو 

برای منطقه ‌و بحرین تنها ناامنی است.

بررسی وضعیت زندان‌ها 
نماینده صومعه سرا در مجلس گفت: ماده ۲۹ 
قانون راهنمایی و رانندگی تصریح کرده که نقل و 
انتقال خودرو به موجب سند رسمی انجام می‌شود؛ 
ضمن احترام به دادستان کل کشور اما تفسیر ماده 
۲۹ را قانونگذار باید اعلام کند. کاظم دلخوش اباتری 
در‌ خصوص عدم پاسخگویی قوه قضائیه درباره 
وضعیت زندان‌های کشور و ضرورت انتقال مسئولیت 
این بخش به دولت، اظهار کرد: مجلس وظیفه دارد 
از قوه قضائیه سوال کند و پرسش و بررسی از قوه 
قضائیه محدودیتی ندارد. وی افزود: طبق اصل ۷۶ 
قانون اساسی، مجلس‌ شورای‌ اسلامی‌ حق‌ تحقیق‌ و 
تفحص‌ در تمام‌ امور کشور را دارد. نماینده صومعه‌سرا 
در مجلس بیان کرد: موضوع وضعیت زندان‌ها نیز در 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در حال بررسی است و 

جلساتی برای پیگیری برگزار شده است.

مراسم تشییع همسر امام موسی صدر
خانواده امام موسی صدر اعلام کردند که مراسم 
تشییع خانم »پروین خلیلی« همسر امام موسی صدر 
که در لبنان فوت کرد، روز شنبه برگزار می‌شود. در 
اطلاعیه خانواده امام موسی صدر در این ارتباط آمده 
است : با تسلیم به قضا و قدر الهی، بانو پروین خلیلی 
همسر  امام موسی صدر بعد از ظهر روز پنجشنبه ۸ 
مهر ماه ۱۴۰۰ به جوار حق پیوست. همراه همیشگی 
امام موسی صدر و صابر  درگاه الهی که نیمی از عمر 
خود را چشم به راه بازگشت او در سوزِ فراق و درد 
جانکاه گذراند. پیکر  آن مرحومه ساعت ۱۱ صبح 
شنبه از مقابل مؤسسات امام موسی صدر در صور 
تشییع و در حسینیه الزهراء به خاک سپرده می‌شود. 
مجلس ترحیم در بیروت برای بانوان و آقایان در 
روزهای یکشنبه، دوشنبه و سه‌شنبه ۱۱، ۱۲ و 
۱۳ مهر ۱۴۰۰ ساعت ۱۰ تا ۱۲ صبح و ۳ تا ۶ عصر 

در مجلس اعلای شیعیان لبنان برگزار خواهد شد.

اخبار کوتاه

رئیس جمهور  آرمان ملی: 
کشورمان در جریان پنجمین سفر استانی 
خود به همراه جمعی از وزرا، صبح دیروز 
وارد یاسوج شد. حضور در گلزار شهدای 
یاسوج، بازدید از برخی پروژه‌های عمرانی، 
دیدارهای چهره به چهره با مردم و حضور 
در شورای اداری استان کهگیلویه و 
بویراحمد از مهم‌ترین برنامه‌های سفر 
یک‌روزه رئیس جمهور به یاسوج، مرکز 
استان کهگیلویه و بویراحمد بود. همچنین 
دیدار با روحانیون، نخبگان، جوانان، بازدید 
از برخی پروژه‌ها و حضور در نشست با 
خبرنگاران از دیگر برنامه‌هایی بود که 
رئیسی در این سفر به آنها همت گمارد.  
تعدادی از وزرای دولت سیزدهم نیز در 
این سفر رئیس جمهور را همراهی و به 
نمایندگی از رئیس جمهور، از زیرساخت‌ها 
و طرح‌های مختلف شهرستان‌های استان 
کهگیلویه و بویراحمد بازدید کردند.  
حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی در بدو 

ورود به فرودگاه یاسوج در جمع خبرنگاران 
اظهار داشت: استان کهگیلویه و بویراحمد 
ظرفیت‌های بزرگی در بخش‌های مختلف 
به ویژه برخورداری از نیروی انسانی کارآمد 
و جوان دارد و می‌تواند در حوزه‌های 
مختلف کشاورزی، گردشگری و نفت 
و گاز توسعه قابل توجهی داشته باشد. 
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: امیدواریم 
با همکاری نیروهای متخصص این استان 
و مسئولان از جمله نماینده ولی فقیه 
و نمایندگان مردم در مجلس و سایر 
دوستان بتوانیم مشکلات این استان را 
برطرف کنیم. رئیس جمهور پس از بازدید 
از روند ساخت سد تنگ سرخ در سخنان 
کوتاهی در جمع کارگران و مهندسان 
پروژه، گفت: متأسفانه  این  فعال در 
اجرای این پروژه حدود ۱۰ سال از زمان 
پیش‌بینی شده عقب است، اما روحیه‌ای 
که امروز در شما دیدم این امیدواری را 
ایجاد می‌کند که این عقب‌افتادگی در 

فاصله زمانی کوتاهی جبران شود. رئیس 
جمهور همچنین در واکنش به اظهارات 
برخی از کارگران فعال در این پروژه درباره 
تأخیر در پرداخت حقوق و مزایا، گفت: 
حتما به مسئولان تذکر می‌دهم و تأکید 
می‌کنم که اجازه ندهند هیچ حقی از 
شما کارگران عزیز ضایع شود. حتما به 
دنبال ایجاد چارچوبی خواهیم بود تا 
حقی از هیچ کارگری در هیچ نقطه‌ای از 
کشور ضایع نشود. رئیس جمهور در جمع 
عشایر بویر احمدی با بیان اینکه عشایر 
همواره در عرصه‌های دفاع و حمایت از 
انقلاب، نظام اسلامی و آرمان‌ها و ارزش‌ها 
خوش درخشیده‌اند، گفت: عشایر همواره 
با جان، مال و هستی خود از انقلاب اسلامی 
حمایت کرده‌اند و امروز نیز حرکت عظیم 
اقتصادی آنان نقش موثری در تحقق رونق 
اقتصادی کشور دارد. رئیسی افزود: عشایر 
کشور اعم از پیر و جوان و زن و مرد در 
حرکت عظیم اقتصادی و تولیدی فعال 

و نقش‌آفرین هستند و می‌توان آنها را 
الگویی از هم‌افزایی در تولید نام برد. رئیس 
جمهور با اشاره به درخواست‌های مطرح 
شده از سوی معتمدین و سران عشایر در 
این دیدار، گفت: به طور جدی پیگیر حل 
مشکلات شما در زمینه کم آبی هستیم 
و از سوی دیگر تلاش خواهیم کرد نقش 
واسطه‌ها و دلالان در فروش صنایع دستی 
و محصولات غذایی عشایر حذف شود تا 
سود اصلی زحمات و تلاش‌های زنان و 
مردان کوچ‌نشین نصیب خودشان شود. 
رئیسی به استاندار کهگیلویه و بویراحمد 
دستور داد در کوتاه‌ترین زمان ممکن و 
در روزهای آینده جلسات و نشست‌هایی 
با عشایر برگزار کند تا مشکلات آنان را در 
حضور خودشان مورد بررسی قرار داده و 
آن دسته از مشکلات که در خود استان 
قابل حل و فصل هستند، به سرعت حل 
شده و مشکلاتی که نیاز به تصمیم‌گیری 

دولت دارد نیز به هیات دولت ارائه شوند.

   رئیس قوه قضائیه:    

مردم »تنگدستی« را تحمل می‌کنند، »تبعیض« را نه     
    سرمایه اصلی نظام اعتماد مردم است و نباید از بین برود

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه گفت: برخی 
ناهنجاری‌های اجتماعی در استان قزوین وجود دارد که 
می‌توان با کمک گرفتن از مجموعه‌های دانشگاهی مختلف، 
نهادهای فرهنگی و دستگاه‌های دیگر و البته با کمک و 
ظرفیت مردم این مسائل و ناهنجاری‌های اجتماعی را حل 
کرد. حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای افزود: قوه 
قضا این آمادگی را دارد که در همه این مسائل کار گروه‌های 
مشترک و متخصص ایجاد کرده و برای حل آن گام بردارد. 
در این مسیر لازم است ما حتما شعبات خاص تشکیل 
دهیم چراکه حل بعضی از موضوعات محیط زیستی، آب 
و صنعت نیاز به تخصص دارد. محسنی اژه‌ای بیان کرد: 
دشمنان با فشار بر معیشت و اقتصاد مردم و جنگ روانی 
می‌خواستند مردم را ناامید کنند و هر روز با ایجاد حاشیه و 
نفاق خواسته خودشان را دنبال می‌کنند، آنها نهایت تلاش 
خود را می‌کنند که شکاف بین طبقات مردم را بیشتر کنند 

و اینجا وظیفه ما وحدت هرچه بیشتر و تلاش برای مبارزه 
با فساد از هر نوعی و ایجاد عدالت اجتماعی است، چراکه 
مردم تنگدستی را تحمل می‌کنند اما تبعیض را نمی‌توانند 
بپذیرند. رئیس قوه قضائیه افزود: یکی از مسائلی که من به 
شدت به آن اعتقاد دارم استفاده حداکثری از مردم، کمک 
خواستن از مردم و کمک کردن به مردم است و دومین 
موضوع استفاده از ظرفیت‌های حکومت برای امیدآفرینی، 
عزت بخشی و ارتقای رفاه مردم است. وی تصریح کرد: 
این امور باید با وحدت میان قوا صورت بگیرد و مسئولان 
با تشکیل کارگروه‌های مختلف برای حل مشکلات گام 
بردارند. توجه کنید که حتما باید یک پایه این کارگروه‌ها 
مردم باشند تا از خرد جمعی برای حل مشکلات استفاده 
کنیم‌. رئیس دستگاه قضا گفت: در شرایط جنگ اقتصادی 
هیچ واحد تولیدی نباید تعطیل شود و حتی باید از ظرفیت 
اسمی آن واحد بیشتر استفاده شود و در این میان نقش مهم 

بر عهده استاندار است، ابتدا باید یک فهرست از واحدهای 
تعطیل، نیمه تعطیل و ورشکسته تهیه و واحدهایی که 
مشکل دارند شناسایی شود و سپس با تشکیل کارگروه‌هایی 
با حضور مسئولان استانی و متخصصان هرچه در استان 
قابل رفع است حل شود و اگر موضوعی مرتفع نشد به تهران 
ارجاع داده شود، در این میان نقش نمایندگان مجلس هم 
بسیار مهم است، در برخی موارد مشکلات قانونی وجود دارد 
که با ورود نمایندگان قابل حل است. وی اظهار کرد: سرمایه 
اصلی نظام اعتماد مردم است و نباید اجازه دهیم این اعتماد 
که بالاترین سرمایه است از بین برود، زیرا هروقت مردم برای 
حل مسائل وارد صحنه شدند مشکلات حل شده است، مثل 
جنگ و تحریم‌ها که مردم با صبر، حوصله و متانت از شرایط 
سخت عبور کردند و نه تنها کشور فلج نشد بلکه دشمن هم 
ناامید شد لذا اگر این اعتماد را داشته باشیم پیروز میدان 

خواهیم بود.

حسین کمالی 
دبیر کل حزب اسلامی کار 

یادداشت

بحران پیش آمده در روابط ایران و آذربایجان ریشه در زمان 
استقلال جمهوری‌های آسیای مرکزی از شوروی دارد. با توجه 
به اختلافات پیش آمده بر سر قره باغ و جنگ پیش آمده بین 
آذربایجان و ارمنستان، ایران متهم به حمایت از ارمنستان بود و 
رسانه‌های آذری و صهیونیستی با حمایت رسانه‌های ترکیه‌ای 
بر روی این مسأله مانور تبلیغاتی برگزار کردند. بعد از جنگ اخیر 
و آزادسازی مناطقی از آذربایجان که در اشغال ارمنستان بود، 
بحث سیاست‌های آذربایجان به همراه ترکیه در منطقه قفقاز 
مطرح است که عبارتند از: -1تعهداتی که آذربایجان به ترکیه 
در قبال حمایت‌های آن کشور از آذربایجان داد، -2وضعیت 
ژئوپلیتیک، انرژی و خط ترانزیت در قفقاز و -3مهار ایران در 
قفقاز است. با توجه به تبادلات امنیتی جمهوری آذربایجان با 
اسرائیل و ترکیه بحث ایجاد سدی در مناسبات ایران با ارمنستان 
و ترانزیت ایران با کشورهای حوزه دریای سیاه را مطرح کردند. 
تنش به وجود آمده اخیر را در این راستا می‌توان تحلیل کرد و 
مشخص است که ترکیه و آذربایجان سعی دارند در مرزهای ایران 
اقداماتی انجام دهند که به نوعی ایران بیشترین تمرکز خود را در 
مرزهای شمال غربی خود داشته باشد. سناریویی که اسرائیل و 
آمریکا از آن حمایت می‌کنند؛ فعالیت‌های ایران در یمن و سوریه 
باعث شده اسرائیل سعی کند افکار عمومی منطقه و ایران را به 
مرزهایی که تاکنون آرام بودند، سرگرم کند. آذربایجان به تنهایی 
قادر به ایجاد این بحران نیست، چون آذربایجان کشوری است که 
از نظر سیاست داخلی و بین المللی در حد و اندازه‌ای نیست که 
بخواهد برای جمهوری اسلامی ایران بحران سازی کند. پشت 
این بحران سازی اهدافی نهفته است این گونه نیست که به خاطر 
عوارض گمرکی اقدام به تنش زایی کنند؛ اینها مسائل حاشیه‌ای 
هستند و بحث فشار به ایران برای راضی کردن ارمنستان 
برای ایجاد کریدور ترانزیتی ترکیه به باکو است، آذربایجان به 
دنبال ارتباط زمینی با نخجوان و ترکیه است. همچنین بحث 
سیاست‌های شیطنت آمیز اسرائیل در منطقه است که به دنبال  
عملیاتی کردن حضور در مرزهای شمال غربی ایران است.

جریان‌های پان ترکیستی سویه دیگر این قضیه هستند؛ ترکیه 
سردمدار این جریان بود و بعد آذربایجان از آن برای فشار به 
ایران از آن استفاده کرد، چراکه مسائل قومی و زبانی یکی از خط 
قرمزهای سیاست خارجی و امنیت ملی ایران است. من فکر می 
کنم ترکیه و اسرائیل به دنبال درگیری و ایجاد ذهنیت منفی 
در افکار عمومی ترکیه و آذربایجان هستند تا در صورت لزوم از 
خاک این کشورها برای اقدام علیه ایران استفاده کنند. ترکیه و 
آذربایجان به نوعی می‌خواهند در راستای سیاست های تامین 
امنیت خود قراردادهایی را با آمریکا و اسرائیل منعقد کنند. 
جمهوری اسلامی ایران همواره پیام دوستی به همسایگان خود 
داده است و در زمان برگزاری رزمایش مشترک ترکیه، آذربایجان 
و پاکستان به عنوان»دوستی سه برادر« به برگزاری آن اعتراضی 
نکرد، رزمایش »فاتحان خیبر« جهت آمادگی برای دفع هرگونه 
تهاجم است. ترکیه و آذربایجان اگر نیت تجاوزکارانه‌ای ندارند 
از این مانور باید استقبال کنند اما متاسفانه شاهد عکس‌العمل 
منفی مقامات دو کشور بودیم. ورود آذربایجان به بازی‌های 
سیاسی و نظامی ترکیه، اسرائیل و آمریکا منافعی برای آن کشور 
ندارد. آذربایجان کشوری است که در حال حاضر از نظر ساختار 
قدرت و سیاست داخلی دچار تشددهای زیادی است و دیگر 
نمی‌تواند وارد جنگ جدیدی شود. رزمایش ایران، رزمایش 

حفظ امنیت منطقه است و به نفع کشورهای منطقه است.

  پیام مانور »فاتحان خیبر« صلح و دوستی است

آرمان‌ملی: در پی تحولات اخیر منطقه 
و مرزهای شمال‌غربی کشورمان،  اظهارات 
نسنجیده مقامات آذربایجان و تحرکات رژیم 
صهیونیستی در برخی کشورهای منطقه روز 
گذشته نیروهای نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسلامی در رزمایشی تحت عنوان فاتحان خیبر 
قدرت دفاعی ایران را به رخ برخی کشورهای 
منطقه کشیدند تا با یاد‌آوری نسبت به  قدرت 
و توانمندی نظامی ایران در منطقه از اظهارات 
سخیف و نسنجیده پرهیز کنند و به خود اجازه 
مداخله در هر اموری را ندهند. آنچه مسلم است 
و مورد تاکید مقامات کشورمان نیز قرار دارد 
ایران از تمامیت‌ارضی خود تمام‌قد دفاع خواهد 
کرد و هر کشوری بخواهد چشم طمعی به این 
سرزمین داشته باشد با پاسخ کوبنده ایران مواجه 
خواهد شد. به گفته مسئولان ارتش  جمهوری 
اسلامی این رزمایش در پاسخ به تحرکات رژیم 
صهیونیستی در برخی کشورها انجام شده و 
تحرکات این رژیم در منطقه تحت رصد کامل 

نیروهای ایران قرار دارد. 
 جنجال آذربایجان 

تنش میان ایران و آذربایجان بالا گرفته  و 
اکنون سوال اینجاست که ریشه این درگیری‌ها 
چیست؟ برای پاسخ به این سوال باید به چند 
اتفاق که به نقطه‌عطف درگیری علنی آذربایجان 
با ایران تبدیل شده‌اند اشاره کرد؛ مانور نظامی 
مشترک آذربایجان، پاکستان و ترکیه؛ مانور 
نظامی ایران در منطقه ارس و مساله کامیون‌های 
ایرانی. تنش‌ها میان ایران و جمهوری آذربایجان 
زمانی بالا گرفته که در هفته‌های اخیر دو نفر از 
کامیوندار‌های ایرانی به همین اتهام بازداشت 
شدند. الهام علی‌اف در مصاحبه با آناتولی ریشه 
تنش‌ها را به طور تلویحی برخورد جمهوری 
آذربایجان با کامیوندار‌های ایرانی خوانده و 
گفته این اولین بار نیست کامیون‌های ایران به 
طور غیرقانونی به منطقه قره‌باغ می‌روند و این 
اتفاق در دوره اشغال نیز بار‌ها رخ داده بود. رئیس 
جمهور آذربایجان گفته ما از مجاری مختلف 
نارضایتی خود را به طرف ایرانی ابراز کردیم، اما 
این روند ادامه دارد. او گفته زمانی که مساله را از 
طریق سفیر آذربایجان در ایران به گوش مقامات 
کشور رسانده‌اند، کامیون‌های ایرانی اقدام به 
جعل پلاک کرده و سعی کردند پلاک‌های 
ارمنستان را روی کامیون‌های ایرانی بچسبانند. 
علی‌اف با لحنی تمسخر‌آمیز در این مصاحبه 
عنوان کرده که کامیون‌های ایرانی »خواستند 
ما را فریب دهند و این‌قدر با عجله اینکار را انجام 
دادند که نوشته‌های فارسی روی تانکر بالای 
خودرو باقی مانده بود.« او به تلاش دیپلماتیک 
دولت آذربایجان برای حل مساله اشاره کرده 
و گفته پس از یک ماه ما به طور رسمی یک 
یادداشت دیپلماتیک به تهران ارسال و سفیر 
این کشور را به وزارت امور خارجه احضار کردیم. 
اعتراض آذربایجان را اعلام و خواستار توقف 
این روند شدیم. با این حال بین ۱۱ آگوست 
تا ۱۱ سپتامبر تقریبا ۶۰ کامیون ایرانی به طور 
غیرقانونی به سمت قره‌باغ حرکت کردند. به 
نظر می‌رسد همین مساله و رفت‌وآمدهای 
صهونیست‌ها به این کشور باعث شده تا آنها 
بخواهند برای ایران قد‌علم کنند. در حالی که 
خود می‌دانند در مقابل ایران به جهت رویارویی 

و هماوردی چندان به حساب نمی‌آیند. لذا به 
نظر می‌رسد که آذر‌بایجانی‌ها باید امورات خود 
را با چیزی جز تهدید و اظهارات نسنجیده پیش 
ببرند چرا که اگر این‌گونه نباشد معلوم نیست 

عاقبت این امر برای آنها خوش باشد. 
 فاتحان خیبر

پس از اتفاقات اخیر بود که روز گذشته 
نیروی زمینی ارتش رزمایشی را در مرزهای 
شمال غربی کشو ربرگزار کرد. رزمایش »فاتحان 
خیبر« نیروی زمینی ارتش روز گذشته با حضور 
تیپ‌های ۲۱۶ زرهی، ۳۱۶ زرهی، تیپ ۲۵ ، 
گروه ۱۱ توپخانه، گروه پهپاد ، جنگال، گروه 
۴۳۳ مهندسی رزمی و با پشتیبانی بالگردهای 
هوانیروز در منطقه عمومی شمال‌غرب کشور آغاز 
شد. رزمایش فاتحان‌خیبر نیروی زمینی ارتش 
)نزاجا(  با حضور امیر‌سرتیپ کیومرث حیدری 
فرمانده نزاجا، ارزیابان ستاد کل نیروهای مسلح 
و مسئولان استانی در منطقه عمومی شمال‌غرب 
کشور آغاز شد. در این رزمایش ابتدا یگان پهپاد 
نزاجا به شناسایی کلی منطقه پرداخت و پس 
از ارسال تصاویر به قرارگاه فرماندهی، تیپ 
۲۵ واکنش سریع با هلی‌برن نیروها در منطقه 
رزمایش عملیات تاخت‌وتازش را به نمایش 
گذاشته‌اند .در ادامه رزمایش یگان توپخانه با 
اجرای آتش تهیه بر مواضع و اهداف از پیش 
تعیین شده اقدام به آتش تهیه انبوه کرده 
است. همزمان با آتش تهیه یگان‌های توپخانه 
، یگان‌های زرهی عملیات  قدرت ضربت زرهی را 
اجرا کرده‌اند . در تمامی مراحل رزمایش فاتحان 
خیبر،  بالگردهای کبرا هوانیروز با اجرای آتش 
یگان‌های عمل‌کننده را پشتیبانی کردند. در 
این راستا فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال غرب 
نیروی زمینی ارتش گفت: ظرف مدت کمتر 
از 48 ساعت توانستیم نیروها و تجهیزات را از 
شمال‌غرب کشور به منطقه رزمایش فاتحان 
خیبر منتقل کرده و رزمایش را با موفقیت اجرا 
کنیم. امیر سرتیپ علی حاجیلو افزود:  رزمایش 
فاتحان خیبر با به کارگیری بخشی از توان 
یگان‌های عمده شمال‌غرب کشور از جمله 
یگان‌های مستقر در استان‌های قزوین، مرکزی، 
تهران، گروه پهپاد نزاجا و هوانیروز انجام شد. 
فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال‌غرب نیروی 
زمینی ارتش خاطر نشان کرد: رزمایش‌ها معمولا 
مرحله تکمیلی آموزش‌ها هستند و چون نیروی 
زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران مرتباً در 
حال به‌روزرسانی ساختار و تجهیزات و توسعه 
دانش نظامی است، لذا در جهت هماهنگی 
ساختار جدید، آموزش‌ها و نیروها، لازم است در 
رزمایش‌های مختلف کارایی این به‌روزرسانی‌ها 
در میدان عمل تمرین شوند. امیر سرتیپ حاجیلو 
ادامه داد: ما طبق دستوراتی که از سلسله‌مراتب 
فرماندهی دریافت می‌کنیم و در نقاط مختلفی 
که تشخیص داده شود رزمایش را اجرا می‌کنیم.

 صهیونیست‌ها بدانند جایی در منطقه 
ندارند

فرمانده نیروی زمینی ارتش هدف از برگزاری 
رزمایش »فاتحان خیبر« را این‌گونه عنوان کرد 
که در پایان هر دوره آموزشی و هر موقع که 
دستاورد ویژه‌ای داشته باشیم با برگزاری یک 
رزمایش از تجهیزات و تسلیحات ساخته شده 
آزمون به‌عمل می‌آوریم.  امیر‌سرتیپ کیومرث 

حیدری گفت: این رزمایش حساسیت ویژه‌ای 
نیز دارد و آن حضور پیدا و پنهان عناصر رژیم 
صهیونیستی و همچنین تعداد قابل‌توجهی از 
تروریست‌های داعشی در کشورهای منطقه 
است. داعشی‌ها به دعوت یکی از کشورهای 
منطقه و زمانی که بین ارمنستان و آذربایجان 
درگیری بود، وارد منطقه شدند. چون ما 
اطمینان نداریم که آنها از منطقه خارج شده 
باشند، با برگزاری این رزمایش پیامی به آنان 
مخابره خواهد شد. آنها و صهیونیست‌ها باید 
بدانند که جایی در منطقه ندارند و نیروهای 
مسلح نظام جمهوری اسلامی ایران نسبت به آنها 
حساسیت ویژه‌ای دارند و در هرکجا که آنها را 
ببینند، برخورد خواهند کرد. وی بیان کرد: محل 
برگزاری رزمایش در منطقه عمومی شمال‌غرب 
کشور و بین محور پلدشت - جلفاست. امیر 
حیدری افزود: تمام تجهیزاتی که توسط ارتش و 
نیروی زمینی ارتش ساخته شده در این رزمایش 
به کار گرفته خواهد شد. نیروی زمینی در 23 
رسته و با تحرک دفاعی بالا که از آن برخوردار 
است در این رزمایش حضور دارد.  وی همچنین 
خبر داد: چهار دستاورد جدید تست میدانی 
می‌شود که شامل پهپاد دورزن و نقطه‌زن با برد 
بسیار بلند است که نیروی زمینی ارتش طراحی 
و ساخته است، سامانه‌های جنگالی که می‌توانند 
در عرصه دفاع و جنگ بسیار موثر باشند و دو 
نوع سلاح ضدزره که توسط دانشمندان نیروی 
زمینی و وزارت دفاع طراحی و ساخته شده 
است. برد و دقیق‌زنی آنها اندازه‌گیری خواهد 
شد. همچنین بخشی از کالیبرهای گلوله‌های 
توپخانه‌ها را که هوشمند کرده‌‌ایم، در این 

رزمایش هوشمندی آنها را خواهیم سنجید.
 رزمایش فاتحان خیبر هشداری 

به رژیم صهیونیستی است
معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری رزمایش 
فاتحان‌خیبر نیروی زمینی ارتش جمهوری 
اسلامی را ‏هشداری به رژیم صهیونیستی عنوان 
کرد که در صورت خطا با پاسخ کوبنده ایران 
مواجه خواهند شد.  سیدمحمد حسینی روز 
گذشته در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: 
عنوان رزمایش ارتش کاملا هوشمندانه انتخاب 
شده است. پیامبر اکرم)ص( توطئه سران یهود 
را با فتح خیبر خنثی کرد. معاون پارلمانی 
رئیس‌جمهوری در ادامه این توئیت نوشت: 
رزمایش ‎فاتحان خیبر نیز هشداری به رژیم 
‎صهیونیستی است که اگر پیرامون مرزهای 
جمهوری اسلامی ایران دست از پا خطا کند، با 
چنان واکنش کوبنده‌ای مواجه می‌شود که دیگر 

به انتظار ۲۵ نیازی نیست.
 خواب‌های صهیونیست‌ها تعبیر 

نخواهد شد
 سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان 
در واکنش به اظهارات سفیر رژیم صهیونیستی 
در این کشور تاکید کرد: خواب‌های صهیونیسم 
برای این منطقه هرگز تعبیر نخواهد شد. 
سید‌عباس موسوی سفیر کشورمان در باکو 
در توئیتی در واکنش به اظهارات سفیر رژیم 
صهیونیستی در این کشور نوشت: »ما برای 
همه یهودیان و مسیحیان و دیگر پیروان ادیان 
الهی احترام ویژه قائل هستیم؛ ولی مطمئن 
هستیم جمهوری آذربایجان و فلسطین برای 

همیشه کشورهای اسلامی باقی خواهند 
ماند. خواب‌های صهیونیسم برای این منطقه 
هرگز تعبیر نخواهد شد. پیش‌تر سفیر رژیم 
صهیونیستی در باکو با متهم کردن ایران به 
نقض حقوق اقلیت‌ها گفته بود: در حالی که 
ایران اقلیت‌های مذهبی و قومی‌اش را سرکوب 
و یهودیان را در دیگر کشورها هدف قرار 
می‌دهد، ما، یعنی اسرائیل، آمریکا و آذربایجان 
سرمایه‌گذاری  تسامح  و  چندگانگی  روی 
می‌کنیم. موسوی اظهار داشت: در پی تعرض 
و بی‌احترامی عده‌ای به سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در باکو در نیمه‌شب گذشته و 
اعتراض شدید و پیگیری‌های رسمی، پلیس 
دیپلماتیک و وزارت کشور جمهوری آذربایجان 
چهار متعرض به سفارت جمهوری اسلامی ایران 
را شناسایی، بازداشت و بازجویی کرد. سفیر 
ایران در باکو تاکید کرد که سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در حال پیگیری موضوع تا حصول 

نتیجه و تنبیه خاطیان است.
 هشدار مطهری

نایب رئیس پیشین مجلس در توئیتر نوشت: 
ایران باید در مقابل طرح خائنانه ‎جمهوری 
آذربایجان و ‎ترکیه و ‎اسرائیل مبنی بر ایجاد 
دالان زنگزور که مرز ‎ارمنستان با ایران را از بین 
می‌برد و یکی از راه‌های ایران به اروپا را مسدود 
می‌کند، به هر قیمتی بایستد. علی مطهری 
ادامه داد: جمهوری آذربایجان به جای خیانت 
به مادر خود ایران، بهتر است به دامان مادرش 
بازگردد وگرنه همان درسی را که ‎صدام گرفت 

دریافت خواهد کرد.
 عقب نشینی وجود نخواهد داشت

رئیس جمهور ترکیه در ضمن پرواز 
بازگشتش از روسیه، جایی که در آنجا به دیدار 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور رفته 
بود،‌  اظهار داشت: ترکیه از معامله‌اش با روسیه بر 
سر خرید سامانه‌های اس۴۰۰- »عقب نشینی 
نخواهد کرد« این توافق موجب کنار گذاشته 
شدن ترکیه از برنامه بین‌المللی تولید و خرید 
جنگنده‌های پیشرفته اف۳۵- شد. رجب طیب 
اردوغان اظهار امیدواری کرد که جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا را در جریان نشست 
گروه ۲۰ در شهر رم ملاقات کند تا با او بر سر 
پروژه اف۳۵- از جمله  مبلغ ۱.۴ میلیارد دلاری 
پرداخت شده از سوی ترکیه قبل از کنار گذاشته 
شدنش از این برنامه به بحث بپردازد. وی گفت:  
احتمالا یک نشست دیگر نیز بین او  و همتای 
آمریکایی‌اش در حاشیه کنفرانس آب و هوایی 
ماه نوامبر در شهر گلاسکوی اسکاتلند انجام 
شود. اردوغان اظهار کرد: ‌ما ۱.۴ میلیارد دلار پول 
دادیم. چه اتفاقی برای این پول خواهد افتاد؟ ما 
این پول را آسان به دست نیاوردیم و آسان هم 
به دست نمی‌آوریم. آنها یا باید هواپیماهای ما را 
بدهند یا پول‌های ما را برگردانند. مذاکرات اخیر 
اردوغان با پوتین در شهر سوچی متمرکز بر اتخاذ 
گا‌م‌هایی با هدف تعمیق همکاری دفاعی بین 
ترکیه و روسیه از جمله شراکت بر سر موتورهای 
هواپیما، جنگنده‌ها و زیر‌دریایی‌ها بود. به گفته 
اردوغان، روسیه احتمالا در ساخت دومین و 
سومین نیروگاه هسته‌ای ترکیه و همچنین 
سکوی پرتاب موشک‌های فضایی این کشور 

مشارکت خواهد کرد.

»آرمان ملی«  از آغاز رزمایش فاتحان خیبر در واکنش به اتفاقات آذربایجان گزارش می‌دهد:                                                                    

قدرت نمايي ارتش؛ پيامي به تل آويو و فريب خوردگان 
 ارودغان همزمان با اين تحركات به مسكو سفر كرد و در ديدار با پوتين وعده داد و وعده گرفت

میرقاسم مومنی 
تحلیلگر مسائل سیاسی

رئیس جمهور:

 اجازه نمی‌دهیم حقی از کارگران ضایع شود
 حرکت عشایر نقش موثری در رونق اقتصادی کشور دارد


